
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 40 / SP del 15/10/2020 

OGGETTO: PROGETTO  INTERVENTO  19  ANNO  2020  IN  CONVENZIONE  CON 
L'AZIENDA  PROVINCIALE  PER  I  SERVIZI  SANITARI.  VARIANTE  IN 
CORSO D'OPERA PER LE SPESE DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE 
MISURE DI CONTRASTO E CONTENIMENTO DALLA DIFFUSIONE DEL 
VIRUS  COVID  19.  CIG.  N.Z7E2C53CCF.  CUP  N.  B36B2000000900008.    
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Richiamata la determinazione n. SP023 di data 20 maggio 2020 di approvazione del verbale di 
gara telematica n.  900575 per l’affidamento della gestione del progetto “Intervento 19” anno 2020 
in convenzione con l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari,  di impegno della relativa spesa al 
competente capitolo di bilancio d’esercizio 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 726 di data 29 maggio 2020, avente per 
oggetto “Disposizioni operative per il riconoscimento dei costi derivanti dall’applicazione delle  
misure per il cotrasto e il contenimento della diffusione del Covid-19 negli ambienti di lavoro,  
applicazione dell’elenco prezzi  approvato con deliberazione giuntale 28 dicembre 2017 n.  2322 
anche per l’anno 2019 e 2020 e aggiornamento del medesimo per l’anno 2020 – art. 7 ter della 
legge provinciale n. 2 del 2020”;

Dato atto che la deliberazione dispone: 
-  che  gli  oneri  aziendali  (“maggiori  costi  a  carico  degli  operatori  economici  derivanti  dalla 
revisione delle procedure lavorative e gestionali in cantiere a seguito della pandemia in atto”) sono 
riconosciuti,  fino a  diversa determinazione della  Provincia  Autonoma di  Trento, in  due  punti 
percentuali dell’importo da liquidare, escluso le voci della sicurezza, nei contratti dove opera una 
sinogola impresa di qualsiasi tipologia;
-  i  costi  aziendali  sono riconosciuti  per tutta la durata dello stato di emergenza sul  territorio  
nazionale  dichiarato  con  Deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  di  data  31  gennaio  2020  e  
comunque fino al termine dell’ulteriore proroga della durata dello stato di emergenza;
- con l’adozione della deliberazione n. 726 di data 29 maggio 2020 cessa di avere efficacia quanto  
previsto al punto 5 dell’ordinanza provinciale del 06 maggio 2020 n. 2500299/1 avente per oggetto 
“Ulteriori disposizioni relativi a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in ragione 
dell’emergenza epidemiologiche da Covid-19 e altre disposizioni in materia di applicazione delle 
misure  di  contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19  con  in  aggiunta, 
esplicitazioni e modifica parziale dell’ordinanza di data 02 maggio 2020 prot. A001/2020/204140031”; 

Considerato che con il verbale di gara in oggetto richiamato si aggiudicava alla cooperativa 90 
di Pergine Valsugana , codice fiscale e partita iva n. 01032201200229,    il progetto “Intervento 19” 
anno  2020  per  i  seguenti  servizi:  Servizio  1  -  “abbellimento  urbano  e  rurale  e  relativa 
manutenzione” Servizio 2 – “particolari servizi –  attività semplice di affiancamento ed aiuto ai 
referenti archivi amministrativi e sanitari”;

Rilevato che il progetto veniva attivato in data 08 giugno 2020 come da  verbale di avvio del 
servizio n.  130490/2020 di protocollo comunale, sottoscritto da entrambe le parti;

Visto il preventivo di spesa per i costi derivanti dall’applicazione delle misure di contenimento 
della diffusione  del  covid-19  sul  luogo  di  lavoro,  trasmesso  dalla  cooperativa  90  di  Pergine 
Valsugana in data 10 settembre 2020 ed acquisito al protocollo comunale al n. 22977/2020;

Richiamato,  nella  fattispecie  l’art.  27  comma 2  lettera  b)  della  L.P.  n.  2/2016  (Modifica  dei 
contratti durante il periodo di validità); 

Ricordato  che  il  servizio  alla  cooperativa  90  di  Pergine Valsugana  è  stato  affidato  per  € 
38.618,56.= esclusi gli oneri di sicurezza pari a € 950,00.= e l’iva;

Appurato che il costo massimo consentito per l’applicazione delle misure di contenimento della 
diffusione del covid-19 è pari a  € 642,01.= (iva esclusa) per il  Servizio 1 e pari a € 130,36.= (iva 
esclusa) per il Servizio 2; 
    Richiamato:
- il Documento unico di valutazione dei rischi dell’A.P.S.S. acquisito al protocollo comuanle al n. 
130493/2020;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



- il Documento di vautazione e gestione del rischio Covid-19, acquisito al protocollo comunale al  
n. 130727/2020 con allegati “misure per la ripresa in sicurezza delle attività sanitarie nella “fase 2” 
della pandemia Covid-19, “linee guida per la gestione del rischio Covid-19 nei cantieri temporanei  
e mobili”, “indirizzi per la gestione dell’emergenza Covid-19 nelle Azienda”;  
- l’integrazione POS per i lavoratori della cooperativa per le misure finalizzate alla riduzione del 
rischio  di  contagio  da  covid-19  ed  alter  epidemie,acquisita  al  protocollo  comunale  al  n.  
120936/2020; 

Ricordato che al progetto veniva affiato il codice identificativo di gara   cig. n.  Z7E2C53CCF e 
codice unico di progetto CUP n.   B36B2000000900008; 

Rilevata la necessità di integrare l’impegno di spesa assunto con il provvedimento in premessa 
richiamato  con  il  costo  derivante  dall’onere  delll’applicazione  delle  misure  di  prevenzione  e 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 come disposto dal provvedimento provinciale; 

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 2 bis della 
medesima, introdotto dall’art. 24, comma 1, della L.P. 27 agosto 1999, n. 3; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.
Visto il D.lgs. 50/2016.
Vista la L.P. 9.3.20166 n. 2.
Visto il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 65 del 30 dicembre 2019;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020 - 2022 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 150 del 30 dicembre 2019.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 

del 28 settembre 2017.
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed  

integrato dal D.Lgs. 126/2014.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19969, n. 8/L e s.m.; 

 
DETERMINA

1. di APPROVARE la variante in corso d’opera di integrazione del contratto stipulato con la 
cooperativa 90 di Pergine Valsugana per la spesa derivante dall’adozione delle misure di  
contenimento dalla diffusione del virus Covid-19 come previsto dalla deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 726 del 29 maggio 2020;    

2. di  INTEGRARE l’impegno  di  spesa  assunto  con  il  provvedimento  SP23  di  data   20 
maggio 2020 in favore della cooperativa 90 di Pergine Valsugana con la maggior spesa di 
€  942,29= iva compresa (di cui  € 783,25.= iva compresa per il Servizio 1 – abbellimento 
urbano  e  rurale  ed  €   159,04.=  iva  compresa  per  il  Servizio  2  -  attività  semplice  di 
affiancamento ed aiuto ai “referenti archivi amministrativi e sanitari”;

3. di  IMPUTARE la  maggior  spesa  di  €  783,25.=  (iva  compresa) sul  capitolo  n. 
00902010300960370245   del bilancio d'esercizio 2020 dando atto che la somma sarà esigibile 
entro il 31/12/2020;

4. di  IMPUTARE la  maggior  spesa  di  €  159,04.=  (iva  compresa) sul  capitolo  n. 
090021.03.96363163   del bilancio d'esercizio 2020 dando atto che la somma sarà esigibile  
entro il 31/12/2020;

5. di ACCERTARE , ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 
il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



6. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”;

7. di DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;

8. di  PROVVEDERE  alla  liquidazione  del  corrispettivo per  la  fornitura  del  servizio  ad 
avvenuta prestazione, ed a seguito di presentazione di regolari fatture;

9. di DARE ATTO  il  codice identificativo attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture:  CIG. n. Z7E2C53CCF  ; 

10. di  DARE  ATTO che  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  assegnato  dal  Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è : n. B36B20000009000008;

11. di PRECISARE  che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 
23  avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:
a)  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  di  Trento  entro  60  giorni  ,  ai  sensi  
dell’articolo  29  del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	Richiamata la determinazione n. SP023 di data 20 maggio 2020 di approvazione del verbale di gara telematica n. 90575 per l’affidamento della gestione del progetto “Intervento 19” anno 2020 in convenzione con l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, di impegno della relativa spesa al competente capitolo di bilancio d’esercizio 2020;

